
 

n/ 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA 

 

 

 

Retificação n° 1 do Edital Nº 21 /2025 - PPG/CP/UEMA  

CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO TÉCNICO INSTITUCIONAL - BATI  

(Programas de Pós-graduação) 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - 

PPG/UEMA torna público para conhecimento dos interessados que o Edital Nº 21/2025 – 

PPG/CP/UEMA, referente à seleção de propostas ao Programa de Bolsas de Apoio Técnico 

Institucional - BATI (Programas de Pós-graduação), passa a ter a seguinte redação: 

 

 

Onde se lê: 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - 

PPG/UEMA, em consonância com a Resolução n.º 576/2024-CAD/UEMA, torna público o presente 

Edital para seleção de propostas ao Programa de Bolsas de Apoio Técnico Institucional - BATI 

(Programas de Pósgraduação), no período de 11 de fevereiro a 19 de março de 2025, na forma e 

nas condições contidas neste Edital. 

 

Leia-se: 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - 

PPG/UEMA, em consonância com a Resolução n.º 576/2024-CAD/UEMA, torna público o presente 

Edital para seleção de propostas ao Programa de Bolsas de Apoio Técnico Institucional - BATI 

(Programas de Pósgraduação), no período de 11 de fevereiro a 12 de maio de 2025, na forma e 

nas condições contidas neste Edital. 

 

 



 

Onde se lê: 

1. OBJETIVOS  

Conceder Bolsa de Apoio Técnico Institucional - BATI (Programas de Pós-Graduação) a 

profissionais com titulação mínima de mestre, objetivando a execução de atividades de pesquisa, 

sejam elas de caráter científico, tecnológico ou de inovação, no âmbito dos programas de pós-

graduação stricto sensu da UEMA. 

 

Leia-se: 

1. OBJETIVOS  

Conceder Bolsa de Apoio Técnico Institucional - BATI (Programas de Pós-Graduação) a 

profissionais com titulação mínima de mestre, objetivando: 

• a execução de atividades de pesquisa, sejam elas de caráter científico, tecnológico ou de 

inovação, no âmbito dos programas de pós-graduação stricto sensu da UEMA; 

• o suporte técnico no âmbito dos programas de pós-graduação stricto sensu da UEMA. 

 

 

Onde se lê: 

2. DO NÚMERO DE VAGAS, CONCESSÃO E VALOR DA BOLSA  

2.1. Serão disponibilizadas 22 (vinte e duas) bolsas, conforme especificado no Apêndice A. 

 

Leia-se: 

2. DO NÚMERO DE VAGAS, CONCESSÃO E VALOR DA BOLSA  

2.1. Serão disponibilizadas 30 (trinta) bolsas, conforme especificado no Apêndice A. 

 

 

Onde se lê: 

6. PROCEDIMENTO PARA A INSCRIÇÃO E INDICAÇÃO DE BOLSISTA 

6.5. Serão avaliados apenas os pedidos de inscrição enviados até as 23h59min (horário de Brasília) 

do dia 19 de março de 2025 e que contiverem todos os documentos listados no subitem 6.1. 

 

Leia-se: 

6. PROCEDIMENTO PARA A INSCRIÇÃO E INDICAÇÃO DE BOLSISTA 

6.5. Serão avaliados apenas os pedidos de inscrição enviados até as 23h59min (horário de Brasília) 

do dia 12 de maio de 2025 e que contiverem todos os documentos listados no subitem 6.1. 



 

Onde se lê: 

8. CRONOGRAMA 

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DATAS 

INSCRIÇÕES 11/2 a 19/3/2025 

RESULTADO PARCIAL 21/3/2025 

RECURSO 24 e 25/3/2025 

RESULTADO FINAL até 27/3/2025 

IMPLANTAÇÃO DA BOLSA 1º/4/2025 

 

Leia-se: 

8. CRONOGRAMA 

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DATAS 

INSCRIÇÕES 11/2 a 12/5/2025 

RESULTADO PARCIAL 21/5/2025 

RECURSO 22 e 23/5/2025 

RESULTADO FINAL até 27/5/2025 

IMPLANTAÇÃO DA BOLSA 1º/6/2025 

 

 

Onde se lê: 

11. EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

11.1. A implantação da Bolsa está prevista para o mês de abril de 2025, podendo ser alterada esta 

data a critério da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 

Leia-se: 

11. EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

11.1. A implantação da Bolsa está prevista para o mês de junho de 2025, podendo ser alterada esta 

data a critério da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 

 

 

 

 



 

Onde se lê: 

APÊNDICE A  

EDITAL N.º21/2025-CP/PPG/UEMA 

NÚMERO DE BOLSAS DE APOIO TÉCNICO INSTITUCIONAL - BATI POR 

PROGRAMA (Programas de Pós-Graduação) 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO 
Nº DE 

VAGAS 

1. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA 1 

2. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO E SISTEMAS  1 

3. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SOCIOESPACIAL E 

REGIONAL 
1 

4.  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS  1 

5. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE, AMBIENTE E SAÚDE 1 

6. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL 1 

7. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CARTOGRAFIA SOCIAL E POLÍTICA DA 

AMAZÔNIA 
1 

8. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 1 

9. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AEROESPACIAL 1 

10. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA 

BIODIVERSIDADE 
1 

11. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, NATUREZA E DINÂMICA DO 

ESPAÇO 
1 

12. PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 1 

13. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 1 

14. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL 1 

15. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 1 

16. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL NACIONAL EM GESTÃO E 

REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
1 

17. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA  1 

18. MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMATICA EM REDE NACIONAL 1 

19. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA 1 

20. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REDE NORDESTE DE ENSINO 1 

21. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA 1 

22. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO E SISTEMAS  1 

23. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS CRIMINOLÓGICOS 1 

24. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PROCESSOS E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS  1 

TOTAL 22 



 

Leia-se: 

APÊNDICE A  

EDITAL N.º21/2025-CP/PPG/UEMA 

NÚMERO DE BOLSAS DE APOIO TÉCNICO INSTITUCIONAL - BATI POR 

PROGRAMA (Programas de Pós-Graduação) 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO 

Nº DE VAGAS 

Mestrado Doutorado 

1. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA 1 - 

2. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO E SISTEMAS 1 - 

3. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SOCIOESPACIAL E 

REGIONAL 
1 - 

4.  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS  1 1 

5. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE, AMBIENTE E SAÚDE 1 1 

6. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL 1 1 

7. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CARTOGRAFIA SOCIAL E POLÍTICA DA 

AMAZÔNIA 
1 1 

8. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 1 - 

9. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AEROESPACIAL 1 - 

10. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA 

BIODIVERSIDADE 
1 - 

11. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, NATUREZA E DINÂMICA DO 

ESPAÇO 
1 1 

12. PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 1 1 

13. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 1 1 

14. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL 1 - 

15. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 1 1 

16. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL NACIONAL EM GESTÃO E 

REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
1 - 

17. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA  1 - 

18. MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMATICA EM REDE NACIONAL 1 - 

19. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA 1 - 

20. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REDE NORDESTE DE ENSINO 1 - 

21. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS CRIMINOLÓGICOS 1 - 

22. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PROCESSOS E TECNOLOGIAS 

EDUCACIONAIS 
1 - 

TOTAL 22 8 

 

 



 

 

São Luís – MA, 18 de fevereiro de 2023. 

 

 

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

 

 


